
 

 

 

Decisione a contrarre 

Oggetto: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1, lettera b) del D. Lgs n.36/2023 per un importo pari ad USD 
3.295,00 oltre IVA, del servizio di pubblicazione di articolo in Open Access su Rivista Frontiers in Psychiatry-
Schizophrenia gestita dalla società Frontiers Media SA, con sede in Svizzera, nell’ambito del Progetto di Ricerca dal 
titolo: “Interventi integrati sul trattamento delle psicosi”, al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione.  
CUP B62F20000260005    

Il Direttore del Dipartimento 

Visto 

 

 

Visto 

il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità – emanato con DR n.85 del 

04.02.2014 – ed in particolare l’art. 4 che conferisce ai Dipartimenti, quali Centri Autonomi di 

Gestione, l’autonomia gestionale nel limite dell’emanazione dei provvedimenti di impegno, 

liquidazione e ordinazione delle spese; 

il Manuale di Contabilità emanato con DDG n. 412 dell’11.05.2016 e modificato con DDG n. 740 

del 19.07.2017, in attuazione dell’art. 2 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità emanato con DR n. 85 del 04.02.2014; 

Visto  il nuovo “Codice dei contratti pubblici” emanato con Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

Visti gli artt. da 1 a 10 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 riguardanti i Principi generali di 

applicazione del Codice dei Contratti pubblici e precisamente i principi di “risultato, fiducia, 

dell’accesso al mercato, interpretativo e applicativo, di buona fede e tutela dell’affidamento, di 

solidarietà e sussidiarietà orizzontale, auto-organizzazione amministrativa, autonomia 

contrattuale, divieto di prestazioni d’opera intellettuale a titolo gratuito, di conservazione 

dell’equilibrio contrattuale, di tassatività delle cause di esclusione e massima partecipazione…”;    

Visto l’art. 1, comma 2 dell’Allegato II.1 al D.lgs. n. 36/2023, il quale prevede che “la procedura prende 

avvio con la determina a contrarre ovvero con atto equivalente secondo l’ordinamento della 

singola stazione appaltante che contiene l’indicazione dell’interesse pubblico che si intende 

soddisfare, le caratteristiche delle opere, dei beni o dei servizi oggetto dell’appalto, l’importo 

massimo stimato dell’affidamento e la relativa copertura contabile, la procedura che si intende 

seguire con una sintetica indicazione delle ragioni della scelta, i criteri per l’individuazione degli 

operatori da invitare alla procedura negoziata a seguito dell’indagine di mercato o della 

consultazione degli elenchi, i criteri per la selezione degli operatori economici e delle offerte 

nonché le principali condizioni contrattuali”; 

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, a norma del quale l’affidamento sotto soglia di 

cui all’art. 14 può avvenire l’“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante"; 



 

 

Visto l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

Visto  l’Allegato I.2 al D.lgs. n. 36/2023 riguardante la disciplina della nomina e dei compiti del 

Responsabile Unico di Progetto (RUP) per l’affidamento di appalti e concessioni in applicazione 

del art. 15, comma 5 del Codice dei Contratti pubblici”;   

Tenuto conto dell’obbligo di utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure 

di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici di cui all'art. 25 comma 2 del Codice; 

Vista la richiesta presentata in data 23.07.2024 dal dott. Luigi Giuliani, con cui lo stesso rappresenta 

l’esigenza di pubblicare un articolo in Open access dal titolo: “Illness-related variables and 

abnormalities of resting-state brain activity in schizophrenia” su rivista Frontiers in Psychiatry-

Schizophrenia gestita dalla società Frontiers Media SA, con sede in Svizzera, nell’ambito del 

Progetto di Ricerca dal titolo: “Interventi integrati sul trattamento delle psicosi” di cui è 

responsabile scientifico la Prof.ssa Silvana Galderisi - Allegato n. 1; 

Visto  il D.D. n. 251 del 30.08.2024 con cui è stata nominata RUP dell’acquisto di cui trattasi la dott.ssa 

Annunziata Tolma, Responsabile Scientifico-Gestionale del Dipartimento di Salute Mentale e 

Fisica e Medicina Preventiva – Allegato n. 2; 

Visto Il D.D. n. 252 del 30.08.2024 con cui è stato nominato DEC dell’acquisto di cui trattasi, il dott. 

Luigi Giuliani, Ricercatore a tempo determinato in servizio presso il Dipartimento di Salute 

Mentale e Fisica e Medicina Preventiva – Allegato n. 3; 

Vista la soglia di rilevanza comunitaria per gli appalti pubblici di forniture, di servizi e per i   concorsi   

pubblici   di   progettazione   aggiudicati   da amministrazioni aggiudicatrici sub-centrali fissata dal 

Codice dei Contratti ad €.221.000,00; 

Considerato che l’importo stimato per il servizio è inferiore al limite di €.40.000,00 e pertanto soggetto alle 

disposizioni contenute alla pagina 36 del Manuale di Contabilità approvato con DDG n. 412 

dell’11.05.2016 e modificato con DDG n. 740 del 19.07.2017; 

Considerato che La scelta del contraente ossia della rivista su cui pubblicare l’articolo, è per sua natura 

caratterizzata da considerazioni di carattere scientifico, rimesse alla valutazione del Responsabile 

della Ricerca e che pertanto non può essere espletata sulla comparazione e/o rotazione; 

Considerato che l'affidamento di cui alla presente determina rientra nel regime di applicazione dell’art. 50 comma 

1, lettera b) del D. Lgs n.36/2023, nell’ambito del “sottosoglia” di cui all’art. 14”; 

Considerato che  non esistono attualmente Convenzioni attive per il servizio richiesto; 



 

 

Considerato che sul Mercato Elettronico gestito da CONSIP S.p.A. non esistono attualmente bandi attivi che 

prevedano tali tipologie di servizi e che, pertanto, non sia possibile concludere l’acquisto su 

MePA; 

Considerato  che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito completa efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 

dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del D.Lgs. n.36/2023 Codice dei 

Contratti Pubblici e che le disposizioni richiamate impongono alle Stazioni Appaltanti e agli Enti 

concedenti di procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei 

contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD); 

Considerato che questo Ateneo si è dotato di una piattaforma di approvvigionamento digitale certificata ai 

sensi del Codice degli Appalti di cui al D.Lgs. n. 36/2023 e secondo quanto previsto dall’ANAC; 

Considerato che l’esigenza che s’intende soddisfare con l’affidamento in oggetto consiste nella divulgazione 

scientifica, che è uno dei fini istituzionali dell’Università, e, in particolare, della divulgazione dei 

risultati delle ricerche oggetto dei progetti di ricerca in essere presso il Dipartimento; 

Vista L’invoice n. 2024-1203882 del 17.07.2024, emessa dalla società Frontiers Media SA con sede 

legale in Avenue du Tribunal-Federal, n. 34, 1005, Lausanne, Switzerland, ove si evince che il 

costo del servizio di pubblicazione è pari ad USD 3.295,00 i.e. - Allegato n. 4; 

Considerato che Il servizio di pubblicazione offerto dalla società Frontiers Media SA corrisponde alle esigenze 

scientifiche del dott. Luigi Giuliani ad un prezzo ritenuto congruo; 

Accertato che la società Frontiers Media SA è in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 

quelle oggetto dell’affidamento presso questa Amministrazione;   

Considerato che è possibile procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 

36/2023; 

Considerato che che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui agli artt. da 1 a 10 del Codice degli appalti pubblici 

e dell’art. 16 relativo al conflitto di interessi; 

Considerato che per espressa previsione dell’art. 55 commi 1 e 2, la stipula del contratto avviene entro 30 giorni 

dall’aggiudicazione ed i termini dilatori non si applicano agli affidamenti di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza europea; 

Vista  La delibera del Consiglio di Dipartimento del 15.12.2023 di approvazione del budget economico 

e degli investimenti anno 2024; 

Vista La disponibilità dei fondi dell’UPB PSCH.GalderisiSRicAOU20 – Codice Listino: CC13203 – 

Pubblicazioni Open Access e OF110301 – Commissioni bancarie; 

 DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa: 

• di affidare il servizio di cui in oggetto alla società Frontiers Media SA con sede legale in Avenue du Tribunal-
Federal, n. 34, 1005, Lausanne, Switzerland, mediante piattaforma telematica di Ateneo U-BUY; 

• che l’importo base del servizio è di Euro USD 3.295,00 oltre IVA e commissioni bancarie; 

• inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere 
la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 



 

 

economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione del 
contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;  

• che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale; 

• che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

• che la spesa complessiva graverà sul Budget 2024 del Dipartimento, sull’UPB PSCH.GalderisiSRicAOU20 – 
Codice Listino: CC13203 – Pubblicazioni Open Access, OF110301 – Commissioni bancarie; 

• che il pagamento potrà essere effettuato solo previa presentazione di regolare fattura in ordine alla regolarità 
formale e fiscale; 

• che si provveda, in ossequio ai principi in materia di trasparenza di cui agli articoli 20 e 23 del dlgs. n. 36/2023 
ed agli adempimenti previsti dall’articolo 50 comma 9, riguardanti le procedure di affidamento di cui allo stesso 
articolo, alla pubblicazione sull’Albo di Ateneo, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale 
dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” e sul sito web di Dipartimento 
www.salutementaleefisica.unicampania.it, nella sezione “Bandi e Gare” attraverso collegamento al portale U-
BUY. 
 

Il Direttore del Dipartimento                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

http://www.salutementaleefisica.unicampania.it/

		2024-09-05T12:32:56+0200
	Silvana Galderisi




